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Спеціаліст вищої категорії, старший учитель
Педагогічне кредо: «Чим більше ми розвиваємо й вдосконалюємо себе, чим повніше реалізуємо свої можливості, тим цікавішими ми стаємо для оточення, тим вагомішим є наш внесок у спільну діяльність і спілкування з іншими людьми»
Методична проблема: «Формування комунікативних компетентностей учнів на уроках німецької мови шляхом впровадження діяльнісного навчання»
Перед собою ставлю мету з’ясувати й довести:
- які шляхи є ефективними для формування в учнів комунікативної компетентності, зокрема під час роботи в НУШ;
- як доцільно використовувати діяльнісний метод на уроках німецької мови;
- як працювати над пошуком нових методик та впроваджувати їх у навчальний процес;
- як захопити, зацікавити, вселити впевненість у своїх силах, допомогти здобути міцні знання та зрозуміти важливість німецької мови в житті учнів;
- як досягти поставленої цілі.
Останнім часом життя висуває перед нами потребу у спілкуванні та співпраці з різними країнами. В особистих, культурних, професійних та економічних контактах беруть участь люди з різними мовами та культурними традиціями. Саме ці потреби сприяли реформі в галузі викладання іноземної мови. Нові підходи до сучасного уроку вимагають зорієнтовувати учня не лише на засвоєння певного обсягу знань, а й на розвиток його пізнавальних запитів, творчого потенціалу, мислення та діяльності. Саме діяльнісний підхід до навчання є альтернативним методу передачі знань та їх пасивного засвоєння, дає змогу досягти освітніх цілей, що втілюють потреби суспільства й держави, спрямовує освітній процес на розвиток ключових компетентностей і наскрізних умінь особистості, застосування теоретичних знань на практиці, формування здібностей до самоосвіти і командної роботи, успішну інтеграцію в соціум і професійну самореалізацію. Через таке навчання покращується розуміння та збереження школярами інформації, забезпечується розвиток їх когнітивних та метакогнітивних умінь, зокрема таких, як: розв’язувати проблеми, критично та системно мислити, приймати рішення, оцінювати ризики тощо.
Діяльнісний підхід є сучасним підходом до навчання іноземної мови. Мета такого навчання: розширення можливостей учнів діяти іноземною мовою, діяти лінгвістично в ситуаціях справжнього спілкування. Учням надається достатньо можливостей для активного використання мови, вбудованої в соціальний контекст, на основі взаємодії (між учнями та автентичними матеріалами, взаємодії в партнерській та груповій роботі, взаємодії з учителем). Учні стикаються з ситуаціями (переважно мовними), які мають важливе значення для середовища їхнього життя. Вони повинні діяти так, щоб могти знайти власні рішення.
Основна увага приділяється комунікативному успіху. Від досягнення цієї мети залежить формальна правильність. Навчання граматики та лексики не є самоціллю. Вони служать тому, щоб мовні засоби могли бути використані в спілкуванні для вирішення конкретних завдань.
Саме діяльнісний підхід є одним з головних інструментів реалізації Концепції Нової української школи, механізмом запровадження Державного стандарту базової середньої освіти на всіх циклах навчання – адаптаційному (5-6 класи) та базовому предметному (7-9 класи), сучасним підходом до навчання в дидактиці іноземної мови.
Працюючи над проблемою «Формування комунікативних компетентностей учнів на уроках німецької мови шляхом впровадження діяльнісного навчання», розумію наскільки важливим та актуальним є сьогодні завдання реалізації ідей та змісту Нової української школи. Не тому, що так треба, а тому що це можливість для розвитку. Опанувавши форми та прийоми діяльнісного підходу (активне навчання, кооперативне навчання, проблемне навчання, навчання через гру), я з’ясувала, що вони ефективно сприяють розвивати та формувати комунікативні компетентності учнів на всіх етапах, починаючи від початкової школи до старшої. Навчання у 1 класі базується на комунікативно-ігровій методиці, створення позитивного психологічного клімату та ситуації успіху на уроці, що підвищує мотивацію школярів до вивчення іноземної мови (привабливі ілюстрації, цікаві ігрові завдання, різноманітні форми роботи). Під час навчання першокласників німецькій мові з метою кращого засвоєння учнями слів, фраз, тексту пропоную дітям прослуханий сюжет намалювати, зобразити на макеті, виготовити з паперу, пластиліну або іншого матеріалу, розіграти за допомогою гри в ляльковий театр.
Для розвитку емоційності і виразності мовлення школярів використовую ритміко-пісенний матеріал, який сприяє розвитку інтонаційних і фонетичних іншомовних навичок, формує навички утримування в пам’яті слів, словосполучень, розвиває швидкість запам’ятовування, сприяє розвитку пам’яті. Перед початком навчання письму і читання створюю відповідну навчальну базу, розпочинаю ознайомлення з літерами і розвиток елементарних навичок письма тільки після проведення вступного усного курсу. Заздалегідь продумую презентацію кожної нової букви, відповідного слова-символу, перший звук якого збігається зі звуком букви.
У початковій школі найчастіше використовує ігрові технології, зокрема, для здобуття елементарного іншомовного комунікативного досвіду. Застосовую такі ігрові завдання: змагальні, ситуативні, ритмомузичні, художні. Як рекомендує Нова українська школа застосовую ІКТ-технології — через демонстрацію з ноутбуком, смартфоном, проектором, аби активізувати пам’ять і розумові процеси учнів.
У своїй роботі використовую підручник «Німецька мова. 1-4 класи» і робочі зошити автора С.І. Сотникової, що передбачає використання комунікативно-ігрової методики на уроці та є основним компонентом навчально-методичного комплекту. У кінці кожної вивченої теми пропонується ігровий урок (урок-гра, урок-проєкт, урок-майстрування), який дає можливість учням використати набуті знання в комунікативній ситуації.
Постійно посилюю мотивацію до навчання іноземної мови у молодших школярів через вивчення пісні, римівок, фізкульт-хвилинок, міні-діалогів, виконання ігрових вправ типу «Пантоміма», «Відгадай, хто я?», «Ланцюжок», «Зникла літера», «Складання слів», «Поєднай слова», «Я-Всезнайко».
Практикую у своїй роботі лише ті форми та методи, які дають результат. Вважаю, що особливе місце на уроках як у початкових, так і у середніх класах має ігрова методика: мовознавчі та умовно-комунікативні ігри, колективного та індивідуального спрямування.
Уроки у середніх класах базуються на ґрунтовному засвоєнні та вживанні граматичного матеріалу шляхом систематичного повторення вивченого та доцільного застосування практично. Я ставлю такі завдання: активне вживання лексики на письмі та в усному мовленні, читання коротких текстів для розуміння і вибору необхідної інформації. Для формування навичок знання лексичного матеріалу практикую словникові диктанти, роботу в парах для самоперевірки, індивідуальну роботу для самостійного опрацювання нових слів. Розпочинаю кожний урок із такого завдання, яке стимулює та заохочує до роботи: розгадати анаграму, проблемне запитання, відгадати тему уроку, розкодувати слово. Найчастіше використовую такі інтерактивні вправи «Займи позицію», «Інтерв’ю», «Снігова лавина», «Я-тобі, ти-мені», «Я також це вмію», «Король слів».
У 9 класі на уроках переважає робота з великими за обсягом текстами, їх переказ, бесіда за змістом, вибір необхідної інформації, погодження чи заперечення стосовно висловлювання; вивчення нових складніших граматичних категорій та виконання тестових завдань на їх закріплення, узагальнення інформації за допомогою таблиці, та, навпаки, дати розгорнуту відповідь на основі схеми; написання листа, короткого повідомлення на задану тему, вживаючи у реченнях певні граматичні категорії. Приділяю увагу розвитку діалогічного мовлення в учнів за допомогою складання власних запитань, працюючи у парах, трійках, групах. Формую навики говоріння за допомогою вивчених структур, сталих виразів, вживання нової та відомої лексики. Інтерактивні вправи («Асоціації», «Коло ідей», «Карусель», «Негативне-позитивне», «Інсценування», «Навчаючись-учусь»), які мені імпонують, сприяють розвивати в учнів навички говоріння та сприймання на слух. Активно використовую різні Інтернет-ресурси, особливо під час дистанційного навчання учням були корисними матеріали на вивчення лексики, граматики, тестові завдання, вправляння в аудіюванні, читання текстів. На допомогу вчителю такі сайти:
https://de.islcollective.com/deutsch-daf-arbeitsblatter/suchen,
https://www.liveworksheets.com/worksheets/de/Deutsch_als_Fremdsprache_(DaF)_ ,
https://lingua.com/de/deutsch/lesen/, https://learningapps.org/106534, https://www.deutschalsfremdsprache.ch/, https://www.cornelsen.de/empfehlungen/deutsch-als-fremdsprache/kinder-jugendliche,

[…]

Під час Року німецької мови в Україні (2017-2018 н.р.) мною було організовано разом із волонтером Юліусом Франком районний конкурс читців віршів класика німецької літератури Генріха Гейне, а також конкурс написання есе німецькою мовою на тему «Можливості німецької мови сьогодні».
Для поширення свого досвіду друкую свої розробки уроків, позакласних заходів у шкільних виданнях («Творчий доробок педагогів школи», «Калейдоскоп», «Літопис»), також поширюю свої матеріали на українському освітньому онлайн-порталі для вчителів «На урок». На сайті є створені мною тести для вправляння у граматиці, розробки уроків ( урок на тему «Спорт» для 6 класу, бінарний урок «Написання листа. Лист Святому Миколаю» для 3 класу, на тему «Школа навпаки» для 5 класу, на тему «Заповіт» Т.Г.Шевченка у німецькому перекладі» для 10 класу, позакласний захід для 4 класу на тему «Німецьку вивчати - легко!». Мої розробки уроків оформлено у збірнику «Творчий портрет учителя». Мною складено тестові завдання для контролю видів мовленнєвої діяльності по всіх класах. Про мою роботу як учителя можна дізнатися з інформації, яка висвітлюється на сайті ліцею (https://volynnestor.in.ua/2021/11/page/8/).
Ефективна робота забезпечує результативність праці. Мої учні – щорічні призери і переможці районних олімпіад:
2015-2016 н.р. - Третяк Анастасія, учениця 10 класу, ІІІ місце; Петрук Надія, учениця 8 класу, ІІІ місце;
2016-2017 н.р. - Третяк Анастасія, учениця 11 класу, І місце; Петрук Надія, учениця 9 класу, ІІІ місце;
2017-2018 н.р. - Валькірна Марина, учениця 8 класу, І місце;
2018-2019 н.р. – Загоровська Софія, учениця 8 класу, ІІІ місце;
2019-2020 н.р. – Загоровська Софія, учениця 9 класу, І місце;
2022-2023 н.р. – Кондратюк Дарина, учениця 10 класу, І місце.
Щороку учні ліцею, для яких німецька мова є улюбленим предметом, стають лауреатами Всеукраїнського конкурсу знавців німецької мови «Орлятко», брали участь в Інтернет-олімпіаді «Smiley -2022/2023», в олімпіадах на сайті «На урок» та « Всеосвіта».
У 2021 році учень 5 класу Смикуржевський Антон брав участь у міжнародному дитячому суді справедливості WELTGEReCHTSHOF DER KINDER від Goethe-Institut. Його робота (проєкт) про несправедливість у світі була представлена на виставці у Нюрнберзі.
2022-2023 н.р. – захист науково – дослідницьких робіт в МАН на тему «Утворення композитів в німецькій мові та способи їх перекладу на українську мову» – ІІ місце посіла Матвієнко Поліна, учениця 7 класу ( секція «Німецька мова»).

Я вважаю, що учитель - це людина, яка, навчаючи інших, учиться сама впродовж усього свого життя. Адже постійно з'являються нові технології, форми і методи роботи. Та процеси мовні постійно змінюються, ідучи в ногу з часом. Не тільки слід цікавитися досвідом своїх колег, а також і ділитися своїм. А ще вагомішим є підвищувати професійний рівень, працювати над собою. Нова українська школа несе зміни в освіті. Ми, учителі, це відчуваємо і змінюємося.
Велику допомогу в підготовці вчителів до нових підходів у викладанні німецької мови надає Goethe-Institut в Україні. У 2020 році брала участь у Дигітальному Конгресі «Наука і навчання в епоху цифрових технологій», у семінарі в рамках цього конгресу та освітньої реформи «Нова українська школа». За цей період отримала сертифікати, які підтверджують, що я пройшла навчання на курсах щодо викладання німецької мови у 5-6 класах на теми «Викладання німецької мови в сучасних реаліях», «Німецька мова як іноземна у базовій школі», «Планування уроку», «Словниковий запас». Також брала участь та захищала проєкт (PEP-Praxiserkundungsprojekt) на курсі DLL-10- DaF für Jugendliche разом із учителем Одеської гімназії.
Окрім того, підвищую свій рівень, беручи участь у семінарах ТОКІППО, вебінарах на сайті « На урок», часто є учасником курсу від «Академії цифрового розвитку», про що свідчать отримані сертифікати.
Успішна робота вчителя німецької мови залежить від багатьох факторів. Одним із них є рівень професіоналізму. Та найголовнішим – викликати інтерес до вивчення мови, до знайомства з країною. Для цього я у 2019 році організувала поїздку для учнів країнами Європи, зокрема до Австрії, німецькомовної країни, до столиці Відень.
Кожна, нехай маленька, зернинка моєї роботи дає свої плоди. Мені приємно за моїх учнів, які навчаються у вузах на факультетах саме німецької мови: Баланда Вікторія закінчила Кременецьку обласну гуманітарно-педагогічну академію імені Тараса Шевченка, спеціальність «учитель німецької мови»; Третяк Анастасія – Ягеллонський Університет в м. Кракові (Польща), факультет німецької філології; Загоровська Софія навчається у Волинському національному університеті імені Лесі Українки, факультет іноземної мови (німецької), переклад.
Свідченням сформованості комунікативної компетентності моїх учнів є вміння висловлювати свою думку та аргументовано її доводити, здатність до толерантності у спілкуванні.
Вважаю, що основне – це дозволити дитині відчути впевненість у своїх силах, підтримати та довести їй, що вона все зможе.
[bookmark: _GoBack]Залишити хороший слід на землі - найбільше моє прагнення.

image1.jpeg