РЕЦЕНЗІЯ
на матеріали досвіду роботи вчителя німецької мови
Волинського ліцею імені Нестора Літописця
Кременецької міської ради Тернопільської області
Плахтини Тамари Сергіївни
Тема: «Формування комунікативних компетентностей учнів на уроках німецької мови шляхом впровадження діяльнісного навчання».
Зміст матеріалів досвіду роботи відбиває досить вдалу спробу Плахтини Тамари Сергіївни внести свій доробок в актуальну проблему сьогодення, оскільки метою мовно-літературної освітньої галузі є розвиток компетентних мовців і читачів із гуманістичним світоглядом, які здатні спілкуватися іноземними мовами для духовного, культурного та національного самовираження та міжкультурного діалогу, для творчої самореалізації.
Проаналізовано теоретичний аспект теми, визначено ефективні шляхи для формування в учнів комунікативної компетентності, зазначено, що діяльнісний підхід є одним з головних інструментів реалізації Концепції НУШ, механізмом запровадження Державного стандарту базової середньої освіти, сучасним підходом до навчання іноземної мови. Практична новизна - впровадження діяльнісного навчання на уроках німецької мови в 1-11 класах.
Методичні матеріали розроблені на сучасному рівні, узагальнюють особистий досвід Плахтини Т.С. Висвітлено методичний супровід впровадження діяльнісного навчання на уроках німецької мови. За інноваційним потенціалом досвід комбінований, містить поєднання теоретичних і практичних відомих концепцій та методик.
Матеріал оригінальний, насичений новими змістовими доробками, засвідчує універсальність представленої методики, інтенсивність та високу якість роботи педагога, творчий підхід до діяльності.
Тамара Сергіївна відзначається загальною культурою, доброзичливим ставленням до учнів. Педагог намагається захопити, зацікавити кожного здобувача освіти, вселити впевненість, допомогти здобути міцні знання та зрозуміти важливість німецької мови в житті учнів.
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